
Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

RESOLUCIÓ de 25 d’abril, de la directora general de 
Personal Docent, per la qual, en execució de sentència 
judicial, s’inclou una aspirant en la llista de persones 
seleccionades en el procediment selectiu per a ingrés 
a cossos docents convocat per l’Orde 7/2019, de 28 de 
febrer, de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura 
i Esport. [2024/3871]

RESOLUCIÓN de 25 de abril, de la directora general de 
Personal Docente, por la que, en ejecución de sentencia 
judicial, se incluye a una aspirante en la lista de personas 
seleccionadas en el procedimiento selectivo para ingreso 
a cuerpos docentes convocado por la Orden 7/2019, de 28 
de febrero, de la Conselleria de Educación, Investigación, 
Cultura y Deporte. [2024/3871]

Por Orden 7/2019, de 28 de febrero, de la Conselleria de Educación, 
Investigación, Cultura y Deporte (DOGV 8498), se convocó procedi-
miento selectivo de ingreso y procedimiento para la adquisición de nue-
vas especialidades en los cuerpos docentes de profesores de Enseñanza 
Secundaria, profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, profesores 
de Música y Artes Escénicas, profesores de Artes Plásticas y Diseño 
y profesores técnicos de Formación Profesional, en el que Ascensión 
Gracia Ros, por el cuerpo de profesores de Enseñanza Secundaria, ante 
el tribunal V9 de la especialidad de Orientación Educativa.

La señora Gracia Ros no resultó seleccionada e interpuso recurso de 
alzada contra el acta de valoración de la fase de concurso de méritos de 
fecha 23 de julio de 2019.Y contra su desestimación, recurso contencio-
so administrativo ante el Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana, el cual dictó sentencia núm. 506/2022 de fecha 29 de junio 
de 2022, en cuyo fallo afirma:

I « Estimar el recurso interpuesto por Doña Ascensión Gracia Ros, 
contra la desestimación del recurso de alzada interpuesto por la recu-
rrente contra el acta de valoración de la fase de concurso de méritos 
de fecha 23-07-19 del tribunal V3 de la especialidad de orientación 
educativa en el proceso selectivo convocado por la orden 7/2019, de 28 
de febrero, reconociendo el derecho de la recurrente a que se le asigne 
por el apartado 1.1 a) del anexo de la convocatoria un total de 7 puntos 
en lugar de los 1,5 puntos que se le habían asignado por el apartado 1.2 
a) del baremos, con la consecuencia que proceda respecto su inclusión 
entre los aspirantes seleccionados, con los eventuales efectos económi-
cos y administrativos correspondientes…»

Aplicando la puntuación reconocida judicialmente en el apartado 
1.1.a del baremo de méritos y hecha la ponderación prevista en la base 9 
de la convocatoria, la señora Gracia Ros obtiene una puntuación global 
de 7,698 puntos, con lo que resulta como aspirante seleccionada de su 
tribunal.

En virtud de lo expuesto, resuelvo:

Primero
En ejecución de la sentencia núm 506/2022 del Tribunal Superior 

de Justícia de la Comunitat Valenciana, modificar la lista de personas 
aspirantes que han superado las pruebas selectivas convocadas por la 
citada Orden 7/2019, en el sentido de incluir en la misma a Ascensión 
Gracia Ros en el cuerpo docente de profesores de Enseñanza Secunda-
ria, por la especialidad de Orientación Educativa, con una nota final de 
7,698 puntos.

Segundo
Modificar la Resolución de 12 de septiembre de 2019, de la Direc-

ción General de Personal Docente (DOGV 8636), por la que se nombra 
funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en dicho pro-
cedimiento selectivo, en el sentido de incluir en la misma a Ascensión 
Gracia Ros, por la especialidad de Orientación Educativa del cuerpo de 
profesores de Enseñanza Secundaria.

Dicho nombramiento quedará condicionado al cumplimiento por 
la aspirante de los requisitos exigidos en la base 2 de la convocatoria, 
lo que se verificará mediante el examen de la documentación que se 
establece en la base 10 de la misma, la cual deberá presentar en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de esta reso-
lución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Tercero
De acuerdo con la base 12 de la convocatoria, la realización del 

período de prácticas forma parte del proceso selectivo con una duración 
de un curso escolar, por lo que Ascensión Gracia Ros deberá llevarla a 

Per Orde 7/2019, de 28 de febrer, de la Conselleria d’Educació, 
Investigació, Cultura i Esport (DOGV núm. 8498), es va convocar pro-
cediment selectiu d’ingrés i procediment per a l’adquisició de noves 
especialitats en els cossos docents de professors d’Ensenyament Secun-
dari, professors d’Escoles Oficials d’Idiomes, professors de Música i 
Arts Escèniques, professors d’Arts Plàstiques i Disseny i professors 
tècnics de Formació Professional, en el qual Ascensión Gracia Ros, pel 
cos de professors d’Ensenyament Secundari, davant el tribunal V9 de 
l’especialitat d’orientació educativa.

La senyora Gracia Ros no va resultar seleccionada i va interpo-
sar recurs d’alçada contra l’acta  de valoració de la fase de concurs de 
mèrits de data 23 de juliol de 2019.I contra la seua desestimació, recurs 
contenciós administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, el qual va dictar sentència núm. 506/2022 de 
data 29 de juny de 2022, en la decisió del qual afirma:

I “ Estimar el recurs interposat per la Sra. Ascensión Gracia Ros, 
contra la desestimació del recurs d’alçada interposat per la recurrent 
contra l’acta de valoració de la fase de concurs de mèrits de data 23-07-
19 del tribunal V3 de l’especialitat d’orientació educativa en el procés 
selectiu convocat per l’orde 7/2019, de 28 de febrer, reconeixent el dret 
de la recurrent al fet que se li assigne per l’apartat 1.1 a) de l’annex 
de la convocatòria un total de 7 punts en lloc dels 1,5 punts que se li 
havien assignat per l’apartat 1.2 a) del barems, amb la conseqüència que 
corresponga respecte de la seua inclusió entre els aspirants seleccionats, 
amb els eventuals efectes econòmics i administratius corresponents…”

Una vegada aplicada la puntuació reconeguda judicialment en 
l’apartat 1.1.a) del barem de mèrits i feta la ponderació prevista en la 
base 9 de la convocatòria, la senyora Gracia Ros obté una puntuació 
global de 7,698 punts, amb el que resulta com a aspirant seleccionada 
del seu tribunal.

En virtut de l’exposat, resolc:

Primer
En execució de la sentència núm. 506/2022 del Tribunal Superior 

de Justícia de la Comunitat Valenciana, modificar la llista de persones 
aspirants que han superat les proves selectives convocades per la citada 
Orde 7/2019, en el sentit d’incloure en esta Ascensión Gracia Ros en el 
cos docent de professors d’Ensenyament Secundari, per l’especialitat 
d’orientació educativa, amb una nota final de 7,698 punts.

Segon
Modificar la Resolució de 12 de setembre de 2019, de la Direcció 

General de Personal Docent (DOGV núm. 8636), per la qual es nomena 
funcionaris en pràctiques els aspirants seleccionats en este procediment 
selectiu, en el sentit d’incloure en esta Ascensión Gracia Ros, per l’es-
pecialitat d’orientació educativa del cos de professors d’Ensenyament 
Secundari.

Este nomenament quedarà condicionat al compliment per l’aspirant 
dels requisits exigits en la base 2 de la convocatòria, la qual cosa es 
verificarà mitjançant l’examen de la documentació que s’establix en 
la base 10 d’esta, la qual haurà de presentar en el termini d’un mes a 
comptar des de l’endemà de la publicació d’esta resolució en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

Tercer
D’acord amb la base 12 de la convocatòria, la realització del període 

de pràctiques forma part del procés selectiu amb una duració d’un curs 
escolar, per la qual cosa Ascensión Gracia Ros haurà de dur-la a terme 



cabo durante curso 2024-2025, en los términos regulados en la Resolu-
ción de 12 de septiembre de 2019, de la Dirección General de Personal 
Docente (DOGV 8636), para los aspirantes seleccionados en el procedi-
miento selectivo convocado por Orden 7/2019, de 28 febrero.

Frente a la presente resolución podrá promoverse, por las partes 
legitimadas, incidente de ejecución de sentencia ante el Tribunal Supe-
rior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 109 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 25 de abril de 2024.– La directora general de Personal 
Docente: Sonia Amelia Sancho de Vicente.

durant curs 2024-2025, en els termes regulats en la Resolució de 12 de 
setembre de 2019, de la Direcció General de Personal Docent (DOGV 
núm. 8636), per als aspirants seleccionats en el procediment selectiu 
convocat per Orde 7/2019, de 28 febrer.

Davant la present resolució podrà promoure’s, per les parts legiti-
mades, incident d’execució de sentència davant el Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb el que es 
disposa en els articles 109 i concordants de la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 25 d’abril de 2024.– La directora general de Personal 
Docent: Sonia Amelia Sancho de Vicente.

 
 


		2024-05-14T13:15:25+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




